D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 614–615 (Z. 30–73).

Vir Nobilissime, Magnifice et Excellentissime. Domine et Fautor in DOMINO Honoratissime.

Tuas superiori mense datas<sup>2</sup> recte accepi, gratissimas perdurantis affectus testes et non uno nomine mihi latas. Spero etiam de meo in Te amore non dubitare, licet ex quo hic<sup>3</sup> sum, non scripserim, cum tot fasciculos literarum adhuc Francofurt<sup>4</sup> mecum attulerim, quibus hactenus satisfactum nondum est omnibus,

4 in < a.

<sup>1</sup> Johann Schilter (29. 8. 1632–14. 5. 1705), Advokat und Professor in Straßburg; geb. in Pegau/Meißen, nach dem Studium in Jena und Leipzig (1655 Magister) 1659 Landkanzlist in Naumburg und 1662 Kanzleisekretär bei Herzog Moritz von Sachsen-Zeitz, 1668 Amtmann in Suhl, 1671 Dr. iur. in Jena, 1672 Berufung als Hof- und Ministerialrat des Herzogs Bernhard von Sachsen-Weimar, 1678 Rückkehr nach Jena (Vorlesungstätigkeit), zweite Jahreshälfte 1684 oder 1685 Umzug nach Frankfurt, 1686 auf Anraten von Johann Georg Kulpis und Spener Advokat und Honorarprofessor in Straßburg (DBA 1103, 7–68; ADB 31, 266–268; LP: Stolberg Nr.20002; F.G. IWAND, *Die Juristische Fakultät der Universität Straßburg von 1538–1870*, Straßburg 1917, 24f). Spätestens seit Sommer 1681 standen Schilter und Spener im Briefkontakt. 14 Briefe Speners an Schilter aus den Jahren 1681 bis 1696 sind handschriftlich im Freien Deutschen Hochstift (Autographen) und in der UB Tübingen überliefert, weitere in den *Consilia* und anderen Briefsammlungen. Schilters Antwort auf den vorliegenden Brief vom 21. 3. 1687 ist gedruckt bei Gedicke, *Heptas*, 703–705.

<sup>2</sup> Schilters Brief ist nicht überliefert. Speners letzter überlieferter Brief an Schilter datiert vom 12. 8. 1685.

<sup>3</sup> In Dresden.

<sup>4</sup> Frankfurt am Main.

ut de iis nihil memorem, quae pene quotidie ad me perferuntur. Scias vero Tui me semper, prout decuit, memorem fuisse et alias et quando coram facie DOMINI eorum mentionem facere soleo, quos boni publici instrumenta veneror. Porro qui Tuis aliorumve amicorum pro me votis pondus non defuisse nec de- 10 fore plane mihi persuadeo, de successu tamen muneris, quod laetum nunciem, nihil adhuc habeo; unum hoc si excipiam, quod plurium corda aliquo amore mihi coniuncta appareant, nec semel se virtutem verbi sentisse profiteantur. Sementis autem fructum a divina benedictione suo tempore expectare necesse est: unde animo decrevi pro viribus concessis strenue laborare, precibus Optimum 15 Patrem, qui gratia sua non desit, implorare, si, quae patienda sunt, sine pugna ferre, benedictionem caelestem patienter expectare eiusque tempus pariter ac modum Sanctissimo ipsius placito simpliciter permittere. Paucis his verbis, Amice optime, totam regulam, quam mihi proposui, comprehensam agnosces et forte non improbabis. DOMINI sumus, nec nostri, adeoque merito ex ipsius 20 non nostra voluntate pendemus agimusque. Ostendat ipse, modo semper illam faciendamque det gratiam et hoc prae aliis omnibus sufficiet.

Sorte Tua Te contentum vivere, quod praecipua felicitatis est, ex animo gaudeo; eam tamen simul talem precor, ut idoneum nactus sis virtutis Tuae atque eruditionis theatrum. Cum enim sciam Te vitae tuae omne pretium in eo pone- 25 re, ut aliis prosis, hoc faciendi innumeras semper occasiones Tibi offerri desidero, ut adeo nulla Tibi dies abeat, quam perdidisse credas, quod non plures iuvandi commoditatem habueris. Ita Te DOMINUS, qui tot talenta concredidit, suo regat Spiritu, ut decuplo faenore<sup>5</sup> dives aliquando in eius gaudium intromittere.

Statum Rei publicae<sup>6</sup>, quem satis adhuc felicem existimas, talem semper esse cupio, ut congratulandi divinamque praedicandi bonitatem frequens causa sit. 30 Et sane ipse etiam idem sentio, eum nimirum, qui praesens est, non adeo paenitendum; atque ita subinde, cum occasio fert me loqui, testabuntur plurimi, qui hoc non sine admiratione rem longe aliter habere prius persuasi ex me audivere. Si vero in futurum etiam tutum credas vel securitati fidem adesse, pati me aliter 35 sentire, quod salva semper licuit amicitia. Unde neutiquam nego omnibus, quotquot me uterentur consultore et quos non certa vincula aliqua religione patriae obstringunt, me consulere, ut dum porta patet honestis conditionibus aliorum transferre familiam studeant, licet non sine rei familiaris id fieri posset iactura gravi. Qui enim regiae fidei plurimum alioqui tribuere soleo, ita tamen 40 Namnetensis edicti<sup>7</sup> aliorumque solennium pactorum aequae ac edictorum

11 latum: K. 13 appareant < apparerent. 15 /unde/ : <et>. 19 agnoscas: K. 27 plures < pluribus. 29 intromittare: K. 31 /frequens/. 33 ita ] + <me ...?>. 38 /me/.

<sup>5</sup> Vgl. Lk 19, 16.

<sup>6</sup> Gemeint ist Straßburg, das seit 1681 von den Franzosen annektiert war.

<sup>7</sup> Das Edikt von Nantes (1598), mit dem Heinrich IV. den französischen Protestanten die freie Religionsausübung an bestimmten Orten zugestand und sie zu öffentlichen Ämtern und Würden zuließ.

sublatione<sup>8</sup> territus sum, ut nullo promisso me tutum crederem, quamdiu in Regis<sup>9</sup> animo aliquid possunt, apud quos fides promissorum et iuramentorum Romanae religionis causae longe postponitur. Unde feliciores non alios credo,  
 45 quam qui non tam sua quam se suosque, dum adhuc exitus patet, aliorum transferre possunt. Causa omnis in eo, quia me vestigia terrent.

De Optimo Dieterico<sup>10</sup>, quotiescunque fama sequiora sparget<sup>11</sup>, fidem apud me non inveniet, qui Viri animum in veritate confirmatum novi. Misereatur DEUS ecclesiae suae, nec semper superbae Babylonis lubricum frenum laxet, verum ubi illa impleverit peccatorum suorum mensuram<sup>12</sup> sanctorum ebria sanguine<sup>13</sup>, aversis ab impurae istius amore Regum gloriosissimorum animis sententiam, iam olim in miseram latam, citae det executioni caelumque et terram laetis iubilis super illo triumpho impleat<sup>14</sup>. Dum vero adhuc tempus iudicii est, quod a domo DOMINI incipit<sup>15</sup>, nos omnes in veritatis suae viva (nam literalis  
 55 certe neutiquam sufficit) cognitione ita impleat, ut conscii bonorum, quae caelestis vocatio nobis proponit, omnia auctoramenta mendacii et delicias purpuratae istius ad se nos allicientis generoso contemptu aspernemur, imo etiam si alia parte constantiam nostram labefactare tentet, quaevis tormenta eligamus potius, quam ut eius libidinem expleamus et paucorum dierum imaginaria felicitate  
 60 miseri ea permutemus, ex quibus sine fine nobis optime futurum erat. Hanc animi non inconsultam obstinationem, sed fidelem firmitatem, prae omnibus aliis a datore omnium bonorum<sup>16</sup> indesinenter oremus, nec non prudentiam illam, quae periculoso huic tempori conveniat, ut nec temere irriteremus hostes